
                                                                                                                                26133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 29 marzo 2019, n. 41
Avviso Pubblico per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Acquisizione e selezione 
dei Progetti per l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”. 
Terza proroga dei termini per la presentazione delle domande. 

 

Il Dirigente della Sezione Istruzione e Università
VISTI gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/01 e succ. modificazioni;

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;

VISTA la DGR n. 2090 dell’21/11/18 avente ad oggetto ‘Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 
per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per l’integrazione, l’inclusione e 
interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”, tra Regione Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per 
la Puglia.

VISTO il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per 
l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”, sottoscritto tra Regione 
Puglia e Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia il 26/11/2018.

VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università, n. 13 del 08/12/2019, Adozione 
dell’Avviso Pubblico per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Acquisizione e selezione 
dei Progetti per l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.

VISTA  la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università, n.28 dell’11/03/2019, “Avviso Pubblico 
per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Acquisizione e selezione dei Progetti per 
l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.  Proroga dei termini 
per la presentazione delle domande.

Vista la la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università, n.28 dell’11/03/2019, “Avviso Pubblico 
per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Acquisizione e selezione dei Progetti per 
l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.  Proroga dei termini 
per la presentazione delle domande.

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Istruzione e Università, n.33 dell’26/03/2019, “Avviso Pubblico 
per la realizzazione del progetto “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Acquisizione e selezione dei Progetti per 
l’integrazione, l’inclusione e interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.  Seconda Proroga dei 
termini per la presentazione delle domande.

Premesso che:

Con la citata DGR n. 2091 del 21/11/18 sono state stabilite le seguenti modalità operative: 

a.	 trasferimento delle risorse finanziarie per la realizzazione dell’azione alle 6 istituzioni scolastiche cassiere, 
individuate dall’USR (una istituzione scolastica per ogni provincia), in proporzione al numero totale di 
studenti (70%) e al numero di studenti stranieri (30%) frequentanti le scuole primarie della Provincia/Città 
metropolitana. 



26134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019

b.	selezione, a mezzo di avviso pubblico, di progetti presentati da reti di istituzioni scolastiche pubbliche 
coordinate da una istituzione capofila. 

c.	 trasferimento delle risorse finanziarie dalle 6 istituzioni scolastiche cassiere alle istituzioni scolastiche 
capofila dei progetti risultati vincitori. 

d.	coordinamento e monitoraggio in fase di realizzazione dei progetti vincitori a cura dell’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Puglia coadiuvato dalla istituzione scolastica coordinatrice dell’azione;
ed si è altresì stabilito che la valutazione dell’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute e la 
formazione della graduatoria sia effettuata da una commissione nominata dal Dirigente della sezione 
regionale Istruzione e Università, formata da 1 rappresentante della Sezione regionale sicurezza del 
cittadino, politiche per l’immigrazione e antimafia sociale, 1 rappresentante della Sezione regionale 
Istruzione e Università e 1 rappresentante designato dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Puglia.

Preso atto che:

la precitata D.G.R. n. 2091 del 21/11/18 ha dato mandato alla Sezione Istruzione e Università di adottare tutti 
gli atti ed i provvedimenti necessari al fine dell’acquisizione e della selezione dei progetti, sulla base degli 
indirizzi e dei criteri fissati dalla stessa deliberazione. 

Considerato che:

numerose istituzioni scolastiche hanno chiesto di prorogare, ulteriormente, i termini per la presentazione 
delle domande.

Si ritiene opportuno:

dare una terza proroga fino alle ore 12:00 dell’11/04/2019,  termine per la presentazione delle domande 
in relazione all’Avviso pubblico “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per l’integrazione, l’inclusione e 
interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante:

-	 di dare una terza  proroga fino alle ore 12:00 dell’11/04/2019,  temine per la presentazione delle domande 
in relazione all’Avviso pubblico “STUDIO IN PUGLIA... INSIEME. Progetti per l’integrazione, l’inclusione e 
interazione socio-culturale dei cittadini extracomunitari”.



                                                                                                                                26135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 4-4-2019                                                                                       

di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a cura 
del Sezione Istruzione e Università, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.13/94. 

Il presente provvedimento:
−− È composto da n. 4 pagine.
−− È adottato in un unico originale.
−− È immediatamente esecutivo. 
−− Sarà pubblicato all’Albo della Sezione Istruzione e Università ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi.
−− Sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it 
−− Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale.
−− Sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione e Lavoro.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Arch. Maria Raffaella Lamacchia

http://www.regione.puglia.it

